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Esclarecimentos – Pregão Eletrônico nº 103/2024 

ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA O CENTRO DE ZOONOZES, DO MUNICÍPIO 
DE FERNANDÓPOLIS/SP, COM PREVISÃO DE CONSUMO PARCELADAMENTE NO 

DECORRER DE 12 (DOZE) MESES 

 

Item 3 - Amitraz (Concentração) 12,5% Carrapaticida que combate o Riphicephalus 
sanguineus, auxilia no combate as pulgas Ctenocephalides canis e combate a sarna 
demodécica e sarcóptica Sarnicida e Piolhicida indicado para pulverização e banho em 
cães Forma Física: Solução Uso Veterinário Frasco de 200ml 

Neste item não encontramos nenhum produto que atendesse a todas as especificações 
solicitadas, encontramos um que atende a grande maioria, porém não se difere no 
“Ctenocephalides canis” pois o acomete a Ctenocephalides felis, e apenas não é 
piolhicida. Com isso gostaríamos de saber se podemos cotar o mesmo sem problemas 
futuros ou se teriam algum para nos indicar que atende as vossas necessidades? 

RESPOSTA: Sim, pode cotar o mesmo 

 Item 6 - Benzilpenicilina Injetável (Composição) Benzatina + Procaína + Potássica + 
Diidroestreptmicina (sulfato) + Estroptimicina (sulfato) 3.000.000ui + 1.500.000ui + 
1.500.000ui + 1250mg + 1250mg Diluente: Diclofenaco Sódico 15mg/ml (15ml) Forma 
farmacêutica Injetável Uso Veterinário Frasco-Ampola 

Neste item todos os produtos que encontramos no mercado não atendem apenas no 
diclofenaco, pois no mercado existe disponível produtos com diclofenaco 225mg mais as 
outras composições. Com isso gostaríamos de saber se podemos cotar o que 
encontramos que possuí diclofenaco a mais ou se teriam algum para nos indicar que 
atende as vossas necessidades? 

RESPOSTA: Água Destilada Estéril 

 Item 8 - Cianocobalamina - Vitamina B12 injetável Composição Associada à caseína-
Peptídeos E Colina Concentração 50mcg /ml + 50mg/ml + 50mg/ml Forma farmacêutica 
Injetável Uso Veterinário Frasco-Ampola 100ml 

Neste item está sendo solicitado frascos de 100mL, porém a menor apresentação 
existente deste produto são frascos de 250mL. Com isso gostaríamos de confirmar se 
podemos cotar frascos de 250mL? 

RESPOSTA: Sim, pode cotar, ajustando as quantidades  

 Item 22 - Composição: Cloridrato de lidocaína; Cetoconazol; Ciprofloxacina (Cloridrato); e 
Fluocinolona Indicado para cães e gatos, no tratamento de otites agudas ou crônicas 
causadas por fungos e/ou bactérias Forma farmacêutica Gel Otológico Uso Veterinário 
Frasco 30ml 

Neste item está sendo solicitado frascos de 30ml, porém este produto só existe em 
bisnagas de 15g, sua apresentação de 30g foi descontinuada. Com isso gostaríamos de 
confirmar se podemos cotar o mesmo em bisnagas de 15g? 
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RESPOSTA: Sim, pode Cotar, Ajustando as quantidades 

 Item 25 - Multivitaminas (Composição) Vitaminas: B1, B2, B3, B5, B6, B12, K3, Sais 
Minerais: Co, Fe, Cu, Zn, Adicionais: Ácido Fólico, Ácido Nicotínico, Pantetonato de 
Cálcio, Forma farmacêutica Solução Oral Uso Veterinário Frasco 250ml 

Neste item não encontramos nenhum produto que atenda ao solicitado, teriam algum 
produto para nos indicar que atenda as vossas necessidades? 

RESPOSTA: Hemolitan  1litro 

 Gostaríamos de confirmar com o médico veterinário responsável se já está devidamente 
registrado no  portal SIPEAGRO, pois na licitação em questão possui itens que são 
medicamentos de uso controlado. 

Sim, a Dra. Daiane realizou a Habilitação no SIPEAGRO, conforme orientação da 
empresa, estára disponibilizada dentro de no máximo 02 dias úteis. 

  

 


